De substitutione

hostibus captus sit simul cum filio et ibi am-
bo decedat. Quis pro prius decedat. Item hoc
ordine facienda est substitutio pupillaris ut prius
primo quis scribit sibi heredem. deinde vel eadem
hora vel quocumque alio filio substituatur nec debet
vertere ordinem scripture. Item admittitur ex
pupillari substitutione ille quem nominatim substi-
tuit testator. vel si testator generaliter substi-
tuit ita scilicet quod quisque mihi heres erit admittetur
illi qui scripti sunt heredes. Tacita pupil-
laris fit huiusmodi. filius meus impubes heres esto.
Vel sic. quisque mihi heres erit sit et heres fi-
lius meus. et dicitur ideo tacita. quia quedam verba in ea
non expressa subintelliguntur que aliter in expressa
pupillari ponentur. Nam hic intelligitur quod si fi-
lius decesserit in pupillari etate. ille tunc qui
esset heres patri. etiam sit heres filio. Sequitur
correlarie quod pupillaris tacita intelligitur sub-
vulgari expressa. Et fit hec substitutio solum a
patre quod filios dicitur habere in sua potestate non
a matre. et per hoc differt a substitutione exemplari
ut statim dicitur. Exemplaris substitutio fie-
ri potest a parentibus utriusque sexus in personis libe-
rorum cuiuscumque sexus. ut furiosis vel mente captis.
et cum tali determinatione substitutio facienda est.
ut si quidem mente captus habeat descendentes ex
se. illi omnes vel quidam ex eis. vel unus substituat
ei. Et dicitur exemplaris quia fit ad exemplum pupillaris
ut cum dicitur pro. si filius in pupillari etate decedat
ille sit heres. sicut in proposito dicitur. si filius decedat
antequam perveniat ad mentis sanitatem ille. sit heres
et sicut pupillaris expirat adveniente puber-
tate. ita et exemplaris adveniente sanitate.
Differunt tamen. quia illa fit pupillis tantum. hec etiam
maioribus. Item illa fit a patre qui habet impu-
berem in potestate. hec autem fit a quolibet parentum.
Cependiosa substitutio fieri potest a mili-
te. ita videlicet. Si filius meus quocumque decesse-
rit ille sit ei heres. et hoc sub tali verborum copendio
continetur expressam pupillarem. scilicet si filius decedit
in pupillari etate. si autem decedat pubes verba
directe illius substitutionis trahuntur ad fideicommissariam
substitutionem. de qua copiose in. l. e.
prohibito. l. de impubes et alijs substitutis. et for-
te favore matris que est in medio antequam filius ve-
nit ad pubertatem copendiofa directa dicitur. scilicet po-
stea in fideicommissariam trahitur. Item compen-
diosa facta a milite infra tempus pubertatis quon-
cumque valet iure directo. et obliqua post pu-
bertatem. id est matrem postea per fideicommissum potest
petere hereditatem. Dicitur. quod si paganus se-
serit huiusmodi copendiofam substitutionem per ver-

ba iam dicta. Respondetur. si pupillus decedat in pu-
pillari etate substituitur succedit iure directo
et matrem impuberis repellit omnino. Si autem pu-
pillus fiat pubes et postea decedat substitu-
tus omnino repellitur. et venientes impuberi ab inte-
stato succedunt in totum. ut. ff. e. t. l. prohis. et l. ce-
turio. Si autem testator ita substituatur. scilicet fili-
us meus quocumque decesserit illum substituo. hanc pu-
to computanda fideicommissaria. Quia hoc verbum
substituto aptatur ad fideicommissum. ut. l. gene-
raliter. §. vi. l. de insti. et substi. et quia talis in-
terpretatio rem omnino tempore valere suadet. ut. l. quicquid
ff. de reb. du. si hoc ita substituatur. filius meus quicquid
decesserit sine liberis ille sit heres vel il-
lum substituo si interpretanda est fideicommissaria.
quia illud verbum sine liberis innuit ut etiam in
pupillari etate substituerit per fideicommissum.
quia tunc liberos habere non potest. Sed quia directa
verba trahuntur ad fideicommissariam. probatur. ff. ad-
trebel. l. cenola. ubi dicitur quod substitutio directa
facta in codicillis trahitur ad fideicommissum. etiam
si superest in medio rem. Et his casibus succe-
dit mater vel quilibet ab intestato heres. et restitu-
it bona detracta. l. falcidia. Si hoc quis dicat
si filius meus decesserit in pupillari etate. vel po-
stea sine liberis illum substituo. Due sunt sub-
stitutiones pupillares. expressa et fideicommissaria
propter distinctionem et alternationem ipsarum. et
sic hoc verbum substituo aptatur diversis modis
put evidenter apparebit si testator substituat
pupillarem. et per fideicommissum substituo.
Brevis loqua substitutio est que continet duas
vulgares substitutiones. et duas pupillares.
ut cum duo impubes a parente que eos habet in po-
testate in vicem substituuntur. et hanc substitutionem
lex appellat reciprocam. ut. ff. e. t. l. nam si iure.
Et dicendum est quod omnes iste quatuor substitu-
tiones expresse sunt. nihil enim magis de vna quam
de alia potest dici. Unde contingit quod propter has quatuor
substitutiones mater repellitur omnino et substitu-
tus succedit. ut. ff. e. t. l. luti. Si enim esset pupil-
laris tacita non repelleretur etiam in testamento mi-
litis. ut. l. de impu. et alijs substitutis. l. prohis.
Placuit dicitur tacitam pupillarem admitti contra
matrem nisi ipsa mater cum impubere filio esset in-
stituta. Sed tamen distinguendum est. aut enim extra-
neus vulgariter substituit impuberi. et tunc ta-
cita pupillaris non admittitur matrem. Aut
substituatur impuberi fratrem eius. et tunc repellitur
mater. quia non est verisimile quod testator uxorem
sua hoc est matrem impuberis voluerit preterire.
Casus in. l. cum quidem. l. de insti. et substitutis.